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مهاجران افغانستانی، فرصت ها و تهدیدها
سید روح الله موسوی

رهیافتی از درون به بیرون جهان عینا موجود و چگونگی باور به تعاملات جهانی دولت چهاردهم
منصور انصاری

موساد هزاران لبنانی را در انفجار پیجرها هدف قرار داد
اسرائیل در انتظار انتقام هزار ترور

تل آویو دستور اقدام پیش از موعد صادر کرده است پس از پیروزی انقاب اســامی ایران در ســال 
1357 و ورود نیروهای شــوروی به افغانســتان در 
همان ســال ها، مهاجرت افغانســتانی ها به ایران با 
اســتقبال مواجه شــد و تا کنون هــم ادامه دارد، 
مهاجرتی که می توانســت هم برای مهاجران و هم 
برای ایران فرصت های بسیاری را در بر داشته باشد، 
اما اکنون با انبوهی از مشــکات ســر و کار داریم، 
مشکاتی که طی ده ها سال به وجود آمده و حالا با 

اقدامات فوری و مقطعی حل نخواهد شد.
عمــده مهاجران افغانســتانی به دلیــل قرابت 
فرهنگــی و مذهبی ایران را بهتریــن مقصد خود 
بــرای مهاجرت می داننــد، ایرانیان هــم طی این 
سال ها همواره با آغوش باز از مهمانان خود پذیرایی 
کرده انــد، اما حــالا هم مهاجران و هــم میزبان از 
مشکاتی سخن می گویند که اگر سیاست شفافی 
را در قبال آنها اتخاذ می کردیم هیچ کدام از آنها بروز 

نمی کرد.
مهاجــران قانونــی گله های بســیاری دارند، از 
جمله اینکه نمی توانند مسکن و خودرو و حتی در 
مقاطعی سیم کارت به نام خودشان خریداری کنند 
یا نمی توانند مســتقاً اقدام به راه اندازی کسب وکار 
در ایران کنند، از طرفی بسیاری از ایرانیان از حضور 
کارگران افغانســتانی در شــغل های سطح پایین 
ناراحت اند و فکر می کنند آنها فرصت های شغلی را 

از ایرانیان و مخصوصاً کارگران ربوده اند.
در موضوع اتباع کشــور افغانستان خصوصاً حالا 
که طالبان در حال حکومت بر این کشور است، هم 
مســائل امنیتی اهمیت ویژه ای دارد و هم مسائل 
اقتصادی، چراکه یارانه کالاهای اساســی مثل نان 
و... همانند یک ایرانی به اتباع کشــور افغانستان [
اعم از مجاز و غیرمجاز] داده می شــود اما هیچ کدام 
از آنها با هر سطح درآمدی مثل یک ایرانی مالیات 
پرداخت نمی کنند. شــاید بهتر بود از ابتدا در قبال 
اتباع کشور همسایه سیاســتی روشن و برُد – برُد 
اتخاذ می شــد، سیاستی که هم فرصت تحصیل در 
نظام آموزشــی ایران را برای فرزنــدان آنها به گونه 
بهتری فراهم می کرد، هم فرصت ســرمایه گذاری 

و راه اندازی کســب وکار و خرید مسکن و خودرو را 
بــرای آنها مهیا می کرد تا موجب ورود ســرمایه به 
کشور شــود، اما عمدتاً افرادِ کارگر و بدون سرمایه 
در ایران ماندگار می شــوند که حالا تبدیل به یک 
چالش بزرگ شــده اند، ایران می توانست از فرصت 
حضور جوانان مهاجر مستعد در ایران به نحو احسن 
اســتفاده کند، همان طور که در بسیاری از کشورها 
ماحظه می کنیم از مهاجران تحصیل کرده یا دارای 
ســرمایه و تخصص بهترین اســتفاده ها می شود تا 
جایی که برخی کشــورها اجازه فعالیت در بالاترین 
ســطوح سیاســی و اقتصادی را هم بــه مهاجران 
می دهند، حتما می توانیم از ایرانیان خارج از کشور 

هم در این زمینه به عنوان نمونه نام ببریم.
سیاست فعلی منجر به ورود کارگران و مهاجرانِ 
با سطح اجتماعی و اقتصادی پایین تر به ایران شده 
و کســانی که اندک ســرمایه ای داشتند به امارات، 
ترکیه، کشورهای اروپایی، آمریکا و کانادا مهاجرت 
کرده انــد، در واقع ما با تصمیماتی که اخذ کرده ایم 
تصمیــم گرفته ایم پایین ترین درجــه از مهاجران 
را پذیرا باشــیم و نســبت به فرصت های اقتصادی 
مهاجران بی توجهی کرده ایم. بنا بر آمارهای رسمی 
و غیررسمی، جمعیت مهاجران افغانستانی [اعم از 
قانونی و غیرقانونی] در ایران حداقل 5 میلیون نفر و 
حداکثر 9 میلیون نفر است و کشور ظرفیت و توان 

میزبانی از این تعداد مهاجر را ندارد.
فارغ از شــرایط خاص کشــور افغانســتان طی 
دهه هــای گذشــته، جنگ هــای داخلــی، هجوم 
و دخالــت کشــورهای خارجــی، حکومت هــای 
دست نشانده و مسائل انســانی در حوزه مهاجران، 
اگــر با نگاه اقتصادی به آنها نگاه کنیم، فرصت های 
بسیار زیادی به صورت بالقوه وجود دارد که در حال 
از بین  رفتن و هدایت به سمت دیگر کشورهاست، 
ایران دهه ها میزبان حجم عظیم مهاجران بوده ولی 
از نظر منافع اقتصادی بهره لازم را نبرده اســت اما 
در عوض کشورهای زیادی از جمله ترکیه، امارات، 
اســپانیا، ایتالیا، کانادا و... در ازای سرمایه گذاری در 
کســب وکارها و یا ملک و یا سایر سرمایه گذاری ها 

اقامت موقت یا دائم به مهاجران می دهند.
در شــرایط تحریمی و محدودیت های بانکی - 
مالی مهاجران افغانســتانی می توانســتند با وجود 
یک سازوکار کارشناسی شــده وضعیت بهتری در 
ایران داشــته باشند و از طرفی منافع اقتصادی هم 
برای ما داشته باشــند، باید کنترل در مرزها برای 
ممانعــت از ورودهای غیرقانونــی افزایش یابد و از 
طرفی ســازوکاری فراهم شــود تا اتباع کشورهای 
خارجی در ایران بتوانند پیشــرفت داشته باشند و 
با ســرمایه گذاری و پرداخت مالیــات آورده ای هم 
برای ما داشته باشند. همان طور که وزیر کشور هم 
تأکید کرده است، ارائه لایحه تشکیل سازمان ملی 
مهاجرت به مجلس و همکاری مجلس در تشکیل 
هر چه سریع تر این سازمان می تواند گامی مؤثر در 

جهت ساماندهی اتباع بیگانه در ایران باشد.
کشــورهای توســعه یافته در موضــوع پذیرش 
مهاجــران از طریــق مصاحبه و بررســی کارنامه 
هویتــی آنها و همچنین رفتــار کوتاه مدت آنها در 
کشورشــان تصمیم به اعطای اقامــت و مجوزات 
قانونی برای کســب وکار می گیرنــد، الگویی که در 
ایــران هم می تواند پیاده شــود و با ســطح بندی 
مهاجران از طرفی مهاجــران را از فیلترهایی عبور 
دهد تا مشکات و ناســازگاری ها به حداقل برسد 
و از طرفــی دیگر مهاجران هــم بتوانند آینده ای را 
برای خود در ایران ترسیم کنند. برخی از مهاجران 
که اوایل انقاب اسامی به ایران مهاجرت کرده اند 
همچنان دغدغه تمدید اقامت خود را دارند، اقامتی 
که حداکثر برای یک ســال تمدید می شود و آنها با 
این باتکلیفی و اضطراب نمی توانند آینده روشنی را 

برای خود در ایران ترسیم و برنامه ریزی کنند.
در مواجهه با مهاجران غیرقانونی هم لازم است 
احتــرام و کرامت انســانی کاماً رعایت شــده و با 
برنامه ای مشخص و با آرامش نسبت به بازگرداندن 

آنها به کشورشان اقدام شود.
اما شرایط فعلی هم برای مهاجران و هم میزبان 
مصداق بارز این ضرب المثل است: »خشت اول گر 

نهد معمار کج تا ثریا می رود دیوار کج«

رســانه ها، صاحب نظران سیاســی، اقتصادی 
و اجتماعی، اندیشــمندان، اندیشــه ورزان، اساتید 
دانشگاه ها، دانشــجوها و خاصه تمام کسانی که 
خالصانــه و بدون توقع و چشم داشــت به مقام و 
موقعیت، برای اینکه نقشی تحول ساز در سرزمین 
و میهــن خود داشــته باشــند؛ باید هــم روند با 
رخدادهای مختلــف و تعیین کننده و آنچه اتفاق 
افتاده و درحال اتفاق است، وارد بحث و گفت وگو 
صریح و بی پرده شــوند و هرکــدام با هرگونه ابزار 
اطاع رســانی که در دســترس دارند، مباحثی که 
برای اعتای کشور لازم و ضروری می دانند در هر 
سطح و موقعیت و در هر گوشه کشور که هستند، 

ابــراز کنند. این تصــور که ابراز نظرات ســازنده، 
گفتن و مباحثــه چه فایــده ای دارد و مربوط به 
دوران نه چندان دور گذشــته است و یا فکر کنند 
چون ابزارهای اطاع رســانی به طور غالب یا بعضا 
مطلق در اختیار قدرتمندان یا مالکیت آنان است و 
می توانند اعتبارات هنگفت برای حفظ این ابزار از 
بودجه عمومی و آنچه در کشور ما بیت المال گفته 
می شود هزینه کنند پس تاشی نکنیم که گفتن 

فایده ای ندارد! 
تصور درستی نیســت زیرا جامعه فکری کشور 
مــا از پس رخدادهای مختلف و ارتباط گســترده 
اجتماعــی در فضای مجازی همچون ســایر نقاط 

جهــان وارد مرحله ای از تغییــر و تحولات درونی 
شــده که در نوع خود و از نظــر تاریخی بی بدیل 

است.
جامعه فکــری در ســطوح مختلف بــه ویژه 
عرصه هــای عمومی و تــوده ای و عام به مرحله ای 
از دگردیســی در حــوزه رویکردهــای فکــری و 
اندیشه ورزی فراروئیده که می توان گفت در مسیر 
تکوین نواندیشی تاریخی قرار گرفته است و توامان 
جهان نیز وارد عرصه ای شده است که تقریبا هیچ 
حرف و گفتار یا اندیشه و فکری یا حتی رویکرد و 

اتفاقی که منشا اثر و...
ادامه در صفحه 3

گروه بین الملل: نخست وزیر اسرائیل به آب و 
آتش می زند تا جبهه های جنگ غزه گسترش یابد؛ 
او به دنبال جنگ مستقیم با حزب الله و ایران است. 
انفجار پیجرهای  حزب الله توسط اسرئیل، 12 شهید 
و 4 هزار  زخمی برجای گذاشته است. حال حداقل 
400 تن وخیم گزارش شــده است. عصر دیروز و 
در لحظه تنظیــم این گزارش هم خبرهایی درباره 
انفجار وسایل بیســیم و ارتباطی حزب الله مخابره 

شده است.
روزنامه نیویورک تایمز فاش کرد که اسرائیل در 
پیجرهای ســاخت تایوان که وارد لبنان شده بود، 
مواد منفجر کار گذاشــته بود. این روزنامه به نقل 
از »مقام هــای آمریکایی و ســایر مقام ها که از این 
عملیات مطلع شــدند« نوشت، حزب الله لبنان این 
پیجرها را از شــرکت تایوانی »گلد آپولو« سفارش 
داده بود و این دستگاه ها پیش از رسیدن به لبنان 
دســتکاری شده بودند. بر اســاس این گزارش، دو 
مقام که نامشان فاش نشده است اعام کردند، مواد 
انفجاری که در حد یک یــا دو اونس بود، در کنار 
باتری پیجرها کار گذاشته شده بود. یک سوئیچ نیز 
که در آن جاســاز شــده بود، می توانست این مواد 

منفجره را از راه دور منفجر کند.
 حزب الله لبنان در بیانیه خود اعام کرد: حدود 
ســاعت 15 و 30 دقیقه بعد از ظهر روز سه شنبه 
تعدادی از دســتگاه های دریافــت پیام )پیجر( که 
توســط تعدادی از کارگران واحدها و مؤسســات 
مختلف حزب الله مورد اســتفاده قــرار گرفته بود، 
»به شــکل مبهمــی منفجر شــدند«.   در همین 
حال جمهوری اســامی ایران و کشورهای منطقه ، 
اقدام تروریستی اســرائیل را محکوم کردند. سفیر 
ایران در بیروت نیز در عملیات هزار ترور موســاد 
زخمی شــده است. »ســید عباس عراقچی« وزیر 
امور خارجه جمهوری اسامی ایران در جلسه روز 
چهارشــنبه هیئت دولت گزارشی از اقدامات ایران 
در پی جنایت  جدید رژیم صهیونیســتی در لبنان 
بــه رئیس جمهور و دیگر اعضــای دولت ارائه کرد. 
عراقچی در این جلسه اعام کرد: صبح چهارشنبه 
گروهی از متخصصین، جراحان و پرستاران ایرانی 
برای کمک به مجروحان این اقدام تروریســتی، به 

لبنان اعزام شده اند.
تعجیل عملیات اسرائیل

آکسیوس  به نقل از یکی از مقام آگاه آمریکایی 
نوشت که اسرائیل بر سر این دوراهی قرار گرفته بود 
که یا هم اکنون این پیجرها را منفجر کند یا آنکه 

هرگز امکان چنین اقدامی را نداشته باشد.
ایــن تارنمــای آمریکایی به نقــل از یک مقام 
پیشین اســرائیلی مطلع از عملیات مذکور نوشت 
که سرویس  های اطاعاتی این رژیم قصد داشتند تا 
از انفجار پیجرهای بمب گذاری شده به عنوان ضربه 
آغازیــن و غافلگیرکننده جنگ همــه  جانبه علیه 

حزب الله لبنان استفاده کنند.
اما در روزهای اخیر، مقام های ارشــد اسرائیل از 
احتمال کشــف این اقدام به دست  حزب الله نگران 
شــده بودند. یک مقام آمریکایی گفت که بنیامین 

نتانیاهو، نخست وزیر و وزیران و مقام های اطاعاتی 
و لشــکری این رژیم تصمیم گرفتند به جای آنکه 
به خطر شناســایی این خرابکاری توسط  حزب الله 
تن دهند، هم اکنون دست به انفجار پیجرها بزنند.

پیشــتر تارنمای المانیتور گزارش کرده بود که 
در روزهــای اخیر 2 تن از نیروهــای  حزب الله به 
پیجرهای جدید مشکوک شده بودند که این مطلب 

موجب نگرانی مقام های اسرائیلی شده بود.
در ادامه این گزارش آمده اســت که بعداز ظهر 
دیروز )27 شــهریور( به وقت محلی و چند دقیقه 
پیش از انفجار پیجرها، یوآو گالانت با همتای خود 
لوید آستین وزیر دفاع آمریکا تماس گرفت و خبر 
داد که اسرائیل به زودی عملیاتی را در لبنان انجام 
می دهد، اما از ارائه جزئیات بیشتر خودداری کرده 
بــود. یک مقام آمریکایی گفــت که تماس گالانت 
تاشی برای جلوگیری از بی خبر ماندن آمریکا بود. 
مقام های اسرائیلی و آمریکایی گفتند که  حزب الله 
می تواند برای انتقام، یک حمله بزرگ علیه اسرائیل 
انجام دهد، یا آنکــه در کوتاه مدت و از بیم وجود 
شــکاف های امنیتی بیشــتر و بیم از بهره برداری 

اسرائیل دست به اقدامی نزند.
چگونگی انفجار پیجرها

پیجر دســتگاه قابل حملی است که از آن برای 
دریافت پیام هــای متنی )حرف و عدد( و صوتی با 
کمک امواج رادیویی اســتفاده می شود. با دستگاه 
پیجر تنها می توان پیام را دریافت کرد و فرستادن 
پیام بــه آن با تلفــن انجام می شــود. پیجرها در 
دهه های 1950 و 19۶0 میادی توســعه یافتند 
و در دهه هــای 19۸0 و 1990 به طور گســترده 
مورد اســتفاده قرار گرفتند، تا اینکه جای خود را 
به تلفن هــای همراه دادند و اکنون در موارد خاص 

استفاده می شوند.
گزارش ها حاکی از آن اســت که انفجار پیجرها 

با داغ شدن بیش از حد باتری لیتیومی همراه بوده 
اســت. به نوشــته یک مرکز خبری ، این باتری ها 
درصورتی که بیش از اندازه داغ شــوند ممکن است 
ذوب شــوند و آتش بگیرند. از باتری های لیتیومی 
قابل شــارژ در طیف گســترده ای از محصولات از 
گوشــی های موبایل گرفته تا لپ تاپ و خودروهای 

برقی استفاده می شود. 
آتش ناشــی از انفجــار این باتری هــا می تواند 
حرارتی تا 590 درجه سانتی گراد تولید کند. پیجر 
به سادگی کار می کند: کاربران کدی را در دستگاه 
وارد می کنند که به مرکز یا سیستم دریافت کننده 
ارسال می شــود که یک اعان به پیجر می فرستد. 
پیجر می تواند پیام های متنی یا اعان های کوتاه را 
نمایش دهد و در برخی مدل ها، کاربران می توانند به 
پیام ها پاسخ دهند یا شماره خاصی را شماره گیری 
کنند. اگرچه استفاده از پیجرها با ظهور گوشی های 
هوشمند به میزان قابل توجهی کاهش یافته است، 
اما همچنان در برخی از زمینه های تخصصی مانند 
بیمارستان ها و مراکز مراقبت های بهداشتی استفاده 
می شوند، جایی که برای اطاع رسانی های سریع و 

قابل اعتماد ارزش دارند.
مونتاژ بمب در مجارستان

شــرکت تایوانی »گلد آپولو« متهم به ســاخت 
پیجرهای انفجاری بــه کار رفته در حمات رژیم 
صهیونیستی در لبنان، فاش ساخت که این پیجرها 
توســط  یک شرکت دیگر مســتقر در مجارستان 
ساخته شــده اند. به گزارش آسوشیتدپرس شرکت 
تایوانی گلد آپولو روز چهارشنبه )دیروز( اعام کرد 
که برند این شرکت بر روی پیجرهای منفجر شده 
در جریان عملیاتی علیه شــبکه ارتباطی  حزب الله، 
قرار داشته اما خود دستگاه توسط شرکت دیگری 

مستقر در بوداپست مجارستان تولید شده است.
ادامه در صفحه 7

یادداشت

یادداشت

گزارش روز
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»پولیتیکو« گزارش داد

اتحـاد اروپا علیه روسـیه
اسـرائیل در انتظار 

انتقام هزار ترور

اولین تصویر بانک مرکزی
 از کیک اقتصادی بهار

اولتیماتوم 45 روزه پرستاران 
به مسئولان

استقرار ارتش آمریکا
 در آلاسکا

همین صفحه
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گروه بین الملل: نخست وزیر اسرائیل به آب و آتش می زند تا جبهه های جنگ غزه 
گسترش یابد؛ او به دنبال جنگ مستقیم با حزب الله و ایران است. انفجار پیجرهای 
 حزب الله توســط اسرئیل، 12 شــهید و 4 هزار  زخمی برجای گذاشته است.حال 

حداقل 400 تن وخیم گزارش شده است...

آمارهای بانک مرکزی نشــان می دهد که رشد اقتصادی کل کشور به روش ارزش 
افزوده در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته کاهش یافته است. بالاترین رشد 
در میان زیربخش ها بــه گروه »نفت« تعلق دارد. طبــق تازه ترین آمارهای بانک 
مرکــزی، تولید ناخالص داخلی به روش ارزش افزوده و به قیمت های ثابت ســال 

1395 در بهار امسال به 390 هزار و...

رئیس کل ســازمان نظام پرســتاری، با عنوان این مطلب که 45 روز مانده به روز 
پرســتار، گفت: ساعت شنی انتظار پرســتاران به حرکت در آمده و اگر مسئولان 
اقدامــی نکنند، اتفاقات ناخوشــایندی خواهد افتاد. احمــد نجاتیان، در همایش 
مترون ها و مدیران ارشد پرستاری تهران بزرگ در بیمارستان میاد، افزود: سازمان 

نظام پرستاری وظیفه خود می داند که...

»واشــنگتن تایمز« در گزارشی با اشــاره به افزایش حضور هواپیماها و شناورهای 
نظامی روســیه در نزدیکی خاک آمریکا از انتقال نیروهای نظامی ارتش آمریکا به 
آلاسکا خبر داد. به گزارش این رسانه آمریکایی، ارتش ایالات متحده بیش از 100 
سرباز را به همراه پرتابگرهای متحرک راکت به جزیره متروکه ای در امتداد جزایر 

آلیوتی در غرب آلاسکا منتقل کرده است...

شورای رقابت ورود کرد

تخلف ۲۱ هزار میلیاردی ایران خودرو
صفحه4

ولادت پیامبر گرامی اسلام )ص( و امام جعفر صادق )ع( را
 تبریک می گوییم




